
 

 
                         Bassano del Grappa, 04/07/2018 

 
            
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per 
lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 
12/12/2017. Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base – 
Codice progetto   10.8.1.B1-FESRPON-VE-2018-34;    CUP : E77D18000100007;    CIG : Z3B243EBDA 

 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO               il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO          l’avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 37944 del 12/02/2017, Laboratori per lo sviluppo delle competenze di 
          base; 
VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n.  10/2017-2018. e del Consiglio di Istituto n. 20 del 15/02/2018 per la 

realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti  per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA          la Nota autorizzativa del MIUR  Prot. n. AOODGEFID/9895  del 20/04/2018 di approvazione degli interventi

          a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 
VISTO  il Decreto di variazione di Bilancio prot. n. 5879 del 28/06/2018, con cui è stato inserito il progetto in 

oggetto nel Programma Annuale 2018; 
RILEVATA        la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto a cui affidare i servizi connessi allo svolgimento 
          del progetto;  
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 
          approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite 
          CONSIP spa (arti. comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste 
          siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 
          attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della 
          Pubblica Amministrazione;  
VISTA          la nota MIUR prot. 31732 del 25/07/2017 con la quale vengono impartite disposizioni relative alle     
          procedure per l'acquisto di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria pari a  
         €135.000,00; 
CONSIDERATA la peculiarità del progetto e che ai fini dell'attuazione del medesimo è inderogabilmente necessario      
          procedere all’acquisto di beni che per le loro caratteristiche renderà necessario l'interpello di aziende 
          specializzate nel settore;  

 
   

              ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO  STATALE 
                                             “Luigi Einaudi” 

                                       BASSANO DEL GRAPPA (VI)                                                                             
Via San Tommaso d’Aquino, 8 – tel. 0424 566808  -  C.F. 82002610242 

          VITD05000D@pec.istruzione.it     einaudi@einaudibassano.gov.it                       M.I.U.R                                                                   
www.einaudibassano.gov.it  - cod.min. VITD05000D 

mailto:VITD05000D@pec.istruzione.it
mailto:einaudi@einaudibassano.gov.it
Protocollo 0006057/2018 del 04/07/2018



 

  ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO  STATALE 

Luigi Einaudi” 
BASSANO DEL GRAPPA (VI) 

 Via San Tommaso d’Aquino, 8 – tel. 0424 566808  -  C.F. 82002610242 
 

 
 

pag. 2 di 2 

CONSTATATA l'assenza all'interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad 
         oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto.  
 

DECRETA 

 
Art. 1 – Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisto mediante il MEPA per la fornitura di attrezzature come da 

candidatura per la realizzazione del Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-VE-2018-34, tramite richiesta d'offerta 

(preventivo) rivolta ad operatori economici specializzati in APPARECCHIATURE DIDATTICHE PER LA 
FORMAZIONE TECNICA E PROFESSIONALE. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati individuati a seguito delle pervenute 
manifestazioni di disponibilità a partecipare alla gara per l’aggiudicazione della fornitura relativa al progetto 
di cui alle premesse, verificata la presenza in MEPA. 

 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e 
successive integrazioni.  
 
Art. 3 - Importo  

L’importo di spesa a base d’asta, IVA inclusa,è di € 21.891,00 così suddivisa: 

- Kit didattico per lo studio della Fisica - q.tà 1 € 900,00 

- Kit costruzione robot - q.tà 1 € 600,00 
- Simulatore centrale idroelettrica - q.tà 1 € 270,00 
- Simulatore impianto solare - q.tà 1 € 270,00 
- Stazione meteo 25 esp - q.tà 1 € 1.059,00 
- Microscopio bin dig tablet - q.tà 2 € 1.980,00 
- Planetario - q.tà 1 € 250,00 
- Tavolo ferro di cavallo - q.tà 4 € 723,00 

- Sedute girevoli e regolabili - q.tà 30 € 150,00 

- Kit per lo studio della chimica - q.tà 1 € 900,00 

La fornitura si intende comprensiva di spedizione porto-franco. 
 
Art. 4 - Aggiudicazione e stipula del contratto 
L'aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell'art. 32 commi 5, 6 e 7 del D.Lgs. 50/16. Il contratto sarà 
stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/16.  
 

Art. 5 - Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominata 
Responsabile Unico del Procedimento Patrizia Ferrazzi, Dirigente Scolastica. 
   

  

 
       La Dirigente Scolastica 
            Patrizia Ferrazzi  1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1)
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


		2018-07-04T21:52:03+0200
	FERRAZZI PATRIZIA




